



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Institution:NaturErhvervstyrelsen

Kontor/initialer:Virksomhed/lchc

Sagsnr.:

Dato:13. juni 2012

Notits om statsstøtte ydet til fiskerisektoren siden 2002

Tilskud til fiskerisektoren er næsten udelukkende ydet gennem fiskeriudviklingsprogrammet efter reglerne for henholdsvis FIUF og EFF.

Uden for programmet er der ydet tilskud i form af

- Tilskud til konsulentvirksomhed
- Tilskud til etablering (yngre fiskere)
- Fiskeribankordningen
- Tilskud til ophalingsspil

De pågældende ordninger er nu afviklet, bortset fra tilskud til ophalingsspil, som lukkes med udgangen af i år som led i 5 % besparelsen fra 2011.

De nævnte ordninger var alle af ældre dato og notificeret over Kommissionen. Tilskud til konsulentvirksomhed er lukket som national ordning i 2010, men der er derefter ydet lignende tilskud inden for EFF. Ordningen for yngre fiskere og fiskeribankordningen kunne ikke opretholdes som følge af stramninger i retningslinjerne for statsstøtte. Tilskud til ophalingsspil er af beskeden størrelse og kunne evt. være opretholdt efter de-minimis reglerne.

Ud over de nævnte ordninger har der i de seneste 10 år kun været to tilfælde af enkeltstående statsstøtte (kun disse to ordninger beskrives i fødevarerministerens svar på ULØ 195 som opfølgning på samrådet den 7. juni om situationen i tobisfiskeriet; ULØ samrådsspørgsmål X):

I oktober 2004 godkendte Folketingets Finansudvalg et aktstykke (Akt 8 20/20 2004) om tilskud til laksefiskere, hvis fiskeri var påvirket af forbuddet mod afsætning af laks af visse størrelser. Forbuddet blev udstedt med sundhedsmæssig begrundelse. Tilskuddene blev notificeret over for Kommissionen og godkendt 10 måneder senere, i august 2005. Da der ikke kunne udbetales tilskud før Kommissionens stillingtagen forelå, blev der i mellemtiden ydet en de-minimis støtte på 3.000 €pr. fisker. Kommissionen godkendte ordningen på grundlag af et særligt afsnit i Kommissionens retningslinjer for statsstøtte inden for fiskeriet om kompensation for skader forårsaget af naturkatastrofer, usædvanlige begivenheder eller specifikke ugunstige vjerforhold. Forbuddet mod afsætning af laks blev godkendt som ”usædvanlig begivenhed”. Tilskuddene blev udbetalt i 2005 med i alt 3,5 mio. kr.

I 2007 godkendte Folketingets Finansudvalg et aktstykke om tilskud til erhvervsfiskere, der var særligt afhængige af erhvervsfiskeri efter industrifisk (Akt 193 4/9 2007). Bevillingen var på 10,5 mio. kr. Tilskuddene blev gennemført på grundlag af de-minimis reglerne hvor grænsen var forhøjet fra 3.000 €til nu 30.000 €pr. virksomhed i en 3 årsperiode. Tilskuddene blev udbetalt i 2009 med i alt 6,6 mio. kr.